TER TIO, si necessarium est, ut, quoad eius fieri potest, omne omnino vitemus peccatum, tamē lethale, quam venia dignum: an quisquam negauerit, peccatorem se dignum facere, si ad primam quamq[ue] occasionem se

C 4 crimi-

## *Caput I. De Necessitate*

criminū, quibus colligatur, pedicis extricet? Certè, vt fur optimè saluti suæ consulit, si re alienam apud se detentam, primo quoq; tempore vero Domino restituit, qua sine restitu-  
tione, nulla spes est remissionis peccati; ita consultissimū est, dicam audacitū, imò pro-  
pè necessariū est, vt reus per Exhomologe-  
fin peccatorum Sacerdoti factam, se ab eis  
liberari satagat; quandoquidem non est alia  
salutis tabula post naufragium, quam Absolu-  
tionis Sacramentum. Quod si quis in pec-  
cato perseverare proponat; is non solum  
nō peccati reatum incurrit hoc nomine; sed  
tum D E V M, tum seipsum videtur odisse.  
DEVM quidem, dum ipsi præfert creatu-  
ram; seipsum verò, dum sponte diabolicum  
seruitutis iugum nō excutit, cùm potest; reus  
æternæ damnationis permanens.

**Q**UAR TO, neq; exiguus ille est fructus  
**F**ructus ac- acceleratē Confessionis, quod peccatum re-  
celerate Cō cens, & quasi adhuc flagrās, dum se peccator  
fessionis, ad id confitendū comparat, maiorem de eo  
contritionem, quam si diu præteriisset, exci-  
tat; anima quoque propter præsens vulnus,  
dum eius, vel ante, vel in media Confessione  
liberat atq; expendit grauitatē, multò redi-  
ditur aptior ad consequendū contritionem,  
illudq; detestandum, quam vñq postea erit.  
Videmus enim plerisque vsu venire, vt quod  
diutiū in cœno peccati voluantur: eò sint tū  
ad verum peccatorū odium imbibendum,  
con-

contritionemq; veram consequendam imbecilliores, tūm etiam ad Confessionem peragendam tardiores. Quæ res eiusmodi procastinatōribus non simplex creat periculū. Primiū, dum neq; de patrato dolere scele-re, neq; ipsis statutū est adhuc cōfiteri; periculum est, dum eius subit recordatio, vt ipsi fibi hoc in peccato placeant, quæ res eos nouo obstringit peccato. Alterum periculū est, ne, quod præcessit peccatum, multorū aliorum existat caussa. Ac demū metuendum est, ne peccata peccatis cumulando, in multorum veniamus obliuionem, quibus incōmodis omnibus occurrimus, si recēti vulneri præsentem adhibeamus medelam, ac peccatū quomodocunq; cōmissum fine intermis-sione Sacramento Poenitentiæ diluamus.

QVINTO, in Deuteronomio, & alibi, Deut. 22.  
extat præceptum charitatis, vt, si viderimus asinum proximi sub onere iacentē, non per-transēamus, sed eū subleuemus. Igitur, cùm peccator subiaceat oneribus peccati; maiori multò ratione tenetur ex charitate, ad seip-sum habenda, se illicō subleuare. Remedium autem à D E O institutum, quo possit homo à peccato resurgere, est Confessio Sacra-mentalnis. Igitur ad eam continuò post pec-catum est confugiendum.

Teneturne homo de iure Diuino in Quæstio  
articulo mortis confiteri? XX.

C 5

Tene-

*Caput I. De Necessitate*

*Responso.*

TEnetur: Nam peccator ad scelerum suorum Confessionem obligatur, & nō potest post mortē: Ergo, qui est in illo articulo, si non vult confiteri, exponit se periculo æternæ damnationis.

Sed quis, unde elicitur ius illud? Nam in Euangelio non dicitur, nisi: Quorum remiseritis peccata &c. Respondeatur, hoc insigni efficacia colligi, ex natura ipsius præcepti, quæ profectò ex eius fine est perpendēda: Sic enim quis efficaciter ratiocinetur: Sacramētum Pœnitentiæ ad hoc est institutū, ut per illud remittantur peccata, post Baptismum commissa; Necessitas autem huiusmodi remissionis quam maximè occurrit in exitu vitæ, quo utiq; momento, se ita comparare debebat infirmus, ut ab omni peccato purus, ac tutus à perpetuo supplicio in æternā felicitatem transmigrare posset: Ergo, tūm maximè articulus necessitatis Confessionis occurrit, si copia adsit Confessarij. Quæ ratiocinatio adeò est firma, vt, si non suppeteret alia, quisq; mortalium, qui modò aliquā suæ salutis gerat curam, in hac merito deberet conquiescere.

*Iacob. 5.*

Nihilominus id ex illo testimonio Iacobi maximè confirmatur: etiam suffragante D. Thoma. Immediatè namq; & consultò Sacramentum Pœnitentiæ cum Extrema Vnctione coniunxit, dicens: Ut infirmus confiteatur, & vngatur Oleo sancto, quasi tūm maximè

maximè Diuino iure sit necessaria Confessio ad abstergendas peccatorū maculas; & Vnctio ad eradendas earum reliquias.

*Teneturne homo iure Diuino, articulo Quæstio  
mortis seu necessitatis secluso,*      XXI.  
*crebrius confiteri in  
vita?*

**S**Eccluso iure positivo, & mortis periculo, *Respoſio.*  
tenemur iure Diuino toties cōfiteri, quoties periculū est humano iudicio, ne in obliuionem peccatorum veniamus.

Id quod probari potest ex huius præcepti fine, hoc modo. Sacramentum Pœnitentiæ institutum est ad remissionem omniū peccatorum obtainendam per Confessionem & Absolutionem; sed Confessio sine eorundē peccatorum memoria integrè ( ut oportet ) fieri nequit: Ergo cùm probabile periculum obliuionis occurrit, necessariò confitendum erit.

Ad hæc, tenemur iure Diuino D E V M diligere, & ipsius obſeruare mādata; sed horum neutrū absq; gratia præſtare valeamus: Gratiam autē, peccato amissam, post Baptismū citra Confessionē, re, vel voto, ſuceptā, recuperare imposſibile eſt: Ergo ut gratia Diuina adiuti D E V M diligere queamus, & ipsius mandata obſeruare; necessariū eſt confiteri, etiam extra mortis periculum.

## *Caput I. De Necessitate*

Necessaria quoq; est Confessio, si quis naturæ vitio in vnum aliquod peccatū, vel etiā plura, ita propēdeat; vt ea facilè nequeat evitare: səpiùs ad Confessionē, tanquam præsentissimū istius mali antidotum recurrendum est. Postremò, cùm extimulat conscientia, & eð. nos inuitat, & tantūm non trahit: Confessio omnino prætermittenda non est.

*Quæstio XXII.* *Quando tenetur homo iure humano confiteri?*

*Respōsio.* Semel in anno, vt definitū est in illo Canone. Omnis vtriusque sexus &c. Præterea idem definitur in Concilio Tridentino, cuius verba sunt: Si quis dixerit ad Confessionem omnium peccatorum, qualē Ecclesia seruat, nō teneri omnes & singulos Christifideles, iuxta magni Cōcilij Lateranensis constitutionē, semel in anno, anathema sit.

Sed quæro ergo, quando? Nā in illo Cap. Omnis vtriusque sexus &c. non determinatur tempus, ac proinde vigore illius præcepti non magis obligamur confiteri in Quadragesima, quam extra: Sanè ita est; Quamobrem, si quis extra Quadragesimam semel fuerit confessus, si posteà aliquo laborauerit impedimento, quò minùs communionis particeps fieri queat in Paschate, nō tenetur confiteri in Quadragesima; modò post nouissimam Confessionem non preterierit annus. Et

Et si recordetur, se in Confessione præcedenti oblitum fuiste aliquod peccati mortale: non tenetur illo eodem anno iterum confiteri, sed differre potest in proximam Quadragesimam.

*Nunquid qui legitima caussa impedi-  
tus non communicavit in Paschate,  
tenetur poste à ad Commu-  
nicationem?*

*Quæstio*

XXIII.

**T**RANSIIT quidem tempus Communioni *Respoſio.*  
ab Ecclesia præfixum, & determinatum;  
nihilominis tamen consulitur talibus, vt  
comunicent primo quoq; tempore, etiamſi  
vi præcepti Ecclesiæ, quod pro illo anno ex-  
pirauit, planè non teneantur.

*Teneturne homo de iure Diuino, an-  
te percepitonem Eucharistiæ  
confiteri?*

*Quæstio*

XXIII.

**T**ENETUR, si habeat copiam Confessoris, *Respoſio.*  
quemadmodum Concilium Tridenti-  
num his verbis definiuit: Ne tantum Sacra-  
mentum indignè, atque ideò in mortem, &  
condemnationem, sumatur; statuit, atque  
declarat ipsa sancta Synodus, illis, quos con-  
scientia peccati mortalis grauat, quantum-  
cunq; etiam se contritos existiment, habita  
*Conc. Tri-  
dent. Sess.  
13.can.11.*

C 7

copia

## *Caput I. De Necessitate*

copia Confessoris, necessariò præmittendā  
esse Confessionem Sacramentalem.

Si autem aliquis Sacerdos fortassè non ha-  
beat copiam Confessarij, & debeat celebrare  
diebus festis, sufficerit ei contritio cum pro-  
posito, suo tempore confitendi; maximè si,  
non celebrando, incurrat aliquam notam  
infamiae.

*Quæstio* *Teneturne homo tamen ante receptionem*  
*XXV.* *aliorum Sacramentorum, quam*  
*Eucharistiæ, confiteri?*

*Respōsio.* *E*xpedit quidem, sed absolutè necessarium  
non est. Vnde de Consecratione, distin. 4.  
*Ca.* *Vt iejunij.* dicitur, quod qui confirman-  
di sunt, si sunt perfectæ ætatis, admoneantur,  
vt prius confiteantur. *Vbi* admonitio  
potius videtur esse consilium, quam præce-  
ptum. Etsi non est necessarium, ante hoc Sa-  
cramentum confiteri, in quo recipitur co-  
pia gratiæ; multò minùs erit in aliis. *Quod*  
*Conc. Tri-*  
*dent. sess.*  
*24. cap. 1.* *clarius patet ex verbis Concilij Tridentini,*  
*vbi* sic dicitur. *Postremò sancta Synodus cō-*  
*iuges hortatur, vt antequam contrahant, vel*  
*saltem triduo ante Matrimonij consumma-*  
*tionem, sua peccata diligenter confiteantur,*  
*& ad sanctissimum Eucharistiæ Sacramentū*  
*piè accedant. Hec Concilium Tridentinum.*

*Verum quidem est, quod quia omnia Sa-*  
*cramenta conferunt gratiam, videtur aliqua*  
*esse.*

esse negligentia, illis initiari sine Confessio-  
ne: At non requiri Confessionem, patet  
etiam, quia Ecclesia hoc non determinauit,  
nec in iure Diuino habetur, ergo non est ne-  
cessaria.

*Vnde constat, quod Confessio magis re-  
quiratur ante Eucharistiam, quam  
alia Sacra menta?*

*Quæstio*

XXVI.

**L**iquet id ex Paulo, dicente: Probet autem seipsum homo &c. & ex vsu Ecclesiae, quæ semper obseruauit, ut peccati mortalis reus ante sumptionem Eucharistiae præmit. tatem Confessionem Sacramentalem; aliòqui noui peccati reatum incurrit. Item ex dictis Sanctorum, & ex Ca. Omnis vtriusq; sexus &c. Vbi præcipitur ante Pascha Confessio, propter Eucharistiam in eo sumendam.

*Respoſio:*

1. Cor. 11.

*Potestne Papa vel Concilium in  
præcepto Confessionis di-  
spensare?*

*Quæstio*

XXVII.

**N**Equaquam. Idque probatur. PRIMO, ratione communi, quia præceptum Confessionis est Diuinum: Inferior autem super legibus superioris dispensare nequit.

SECVNDO peculiariis etiam proba-  
tur; quia Confessio non est vtcunq; de iure  
Diuino, sed pertinens ad Sacramentum: Sa-  
cramen-

*Respoſio:*

## *Caput I. De Necesſ. Confessionis.*

cramenta autem, veluti sacra Scriptura, sunt Ecclesiæ fundamentum. Ministri autem Ecclesiæ non sunt instituti ad fundandam Ecclesiam, unus enim fuit fundator eius, Christus per potestatem excellentiæ; qua Ecclesia semel per Christum fundata & instituta, post constituti sunt eius ministri, qui fundatam, ritè, & rectè gubernarent; veluti ad operationes rerum naturalium; necessarii est, ut præcesserit supnaturalis creatio. Quare ministri Ecclesiæ non possunt eius fundamenta mutare, sed dispensare: Vnde Paulus, Sic nos existimet homo ut DEI ministros & dispensatores mysteriorum DEI. Vbi dispensare non sumitur pro eo, quod est quenquā à lege Diuina excipere, sed pro eo, quod est, administrare. Ait quippe: Fundamentum aliud nemo potest ponere, quam positum est, Christus Iesus. Ecclesia autem fundata est in Scriptura sacra & Sacramentis: Ergo sicut eius ministri non possunt novos edere articulos, qui in sacra Scriptura non lateant; ita neque noua Sacra menta instituere, aut mutare. Ac proinde sicut facere nequit, ut quis in originali existens, saluus sine Baptismo fiat: Ita neque, ut ille, qui in mortale relabitur, sine Confessione, re vel voto, iustificeatur &c.